

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 3 日

上場会社名 株式会社 タチエス

（コード番号：7239 東証第 1 部）

（URL <http://www.tachi-s.co.jp/>）

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 樽見 耕作

問合せ先責任者 役職・氏名 常務執行役員 野上 義之

（TEL：（042）546 - 8117）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

法人税等の計上基準等、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

（内容）

・連結（新規）1社（除外）-社 ・持分法（新規）-社（除外）-社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績(連結)の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	153,677	18.6	2,053	2.3	3,181	30.3	1,378	54.6
17年3月期第3四半期	129,627	16.6	2,102	34.5	4,565	59.9	3,038	71.7
（参考）17年3月期	183,655		3,796		6,795		4,002	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	40.45	-
17年3月期第3四半期	130.04	-
（参考）17年3月期	165.20	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループの第 3 四半期の業績は、国内外ともに販売が順調に推移したことに加え、前期下期から販売を開始したカナダ生産子会社の寄与、為替変動に伴う円換算額の増加等により、売上高は 1,536 億 7 千 7 百万円（前年同四半期比 18.6%増）となりましたが、販売製品構成の変化や開発費の増加等により営業利益は 20 億 5 千 3 百万円（前年同四半期比 2.3%減）となりました。また、持分法適用会社の業績悪化による影響等を受け、経常利益は 31 億 8 千 1 百万円（前年同四半期比 30.3%減）、四半期純利益は 13 億 7 千 8 百万円（前年同四半期比 54.6%減）となりました。

（2）財政状態(連結)の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	102,590	50,018	48.8	1,468.07
17年3月期第3四半期	90,958	42,472	46.7	1,817.78
（参考）17年3月期	93,787	46,529	49.6	1,773.78

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、1,025億9千万円となり、前連結会計年度末に比べ、88億2百万円増加いたしました。主に現金及び預金が増加いたしました。これは、国内において第3四半期末日が金融機関休日であったことによる売掛債権と買掛債務に決済のずれが生じたものであります。また、株主資本は、500億1千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ、34億8千9百万円増加し、株主資本比率は48.8%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 210,000	百万円 3,800	百万円 1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 43円15銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結通期業績予想につきましては、前回予想数値に対して売上高は、単体の増加及び円安傾向による海外子会社の換算差額等により120億円増加が見込まれます。経常利益は欧州の新規連結子会社、新規持分法適用会社において開業費及び先行開発費の計上が発生するものの国内における売上高増加が寄与することから4億円の増加が見込まれます。当期純利益は少数株主利益及び法人税等が増加することにより前回計画値に対して3億円減少する見込みであります。

[参 考] 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 123,000	百万円 2,400	百万円 1,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 39円13銭

単体通期業績予想につきましては、前回予想数値に対して売上高は、新規立上がり車種を中心に販売が順調に推移することから60億円増加が見込まれます。利益面につきましては、経常利益、当期純利益とも売上高の増加及び経費の圧縮等合理化の推進により、それぞれ5億円、3億円増加する見込みです。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1 . (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度末 (平成17年 3月31日)		増 減 金 額	前第 3 四半期末 (平成16年12月31日)	
	当第 3 四半期末 (平成17年12月31日)	構成比(%)	金 額	構成比(%)		金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)							
流動資産							
1 現金及び預金	21,841		16,075		5,766	16,289	
2 受取手形及び売掛金	28,438		27,228		1,210	24,937	
3 有価証券	249		1,026		776	701	
4 たな卸資産	4,832		4,491		340	4,928	
5 その他	2,002		2,341		339	2,450	
6 貸倒引当金	63		59		3	18	
流動資産合計	57,301	55.9	51,103	54.5	6,197	49,289	54.2
固定資産							
1 有形固定資産	25,984	25.3	26,038	27.8	54	26,331	28.9
2 無形固定資産	2,253	2.2	2,067	2.2	185	1,972	2.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	14,059		12,480		1,578	11,467	
(2) その他	3,062		2,163		898	1,966	
(3) 貸倒引当金	71		67		4	68	
投資その他の資産合計	17,050	16.6	14,576	15.5	2,473	13,365	14.7
固定資産合計	45,288	44.1	42,683	45.5	2,605	41,669	45.8
資産合計	102,590	100.0	93,787	100.0	8,802	90,958	100.0
(負 債 の 部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	33,621		29,864		3,757	30,366	
2 短期借入金	100		100		0	2,400	
3 その他	7,176		6,551		625	4,672	
流動負債合計	40,899	39.9	36,515	38.9	4,383	37,439	41.2
固定負債							
1 退職給付引当金	1,389		930		458	1,194	
2 役員退職慰労引当金	328		400		72	378	
3 その他	4,624		5,270		645	5,792	
固定負債合計	6,342	6.1	6,602	7.1	259	7,366	8.1
負債合計	47,242	46.0	43,117	46.0	4,124	44,805	49.3
(少数株主持分)							
少数株主持分	5,329	5.2	4,140	4.4	1,189	3,679	4.0
(資 本 の 部)							
資本金	8,145	8.0	8,145	8.6	-	6,327	6.9
資本剰余金	7,697	7.5	7,697	8.2	0	5,883	6.5
利益剰余金	30,658	29.9	29,607	31.6	1,051	28,735	31.6
その他有価証券評価差額金	2,173	2.1	1,470	1.6	702	1,700	1.9
為替換算調整勘定	1,891	1.8	145	0.2	1,745	363	0.4
自己株式	548	0.5	538	0.6	10	537	0.6
資本合計	50,018	48.8	46,529	49.6	3,489	42,472	46.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	102,590	100.0	93,787	100.0	8,802	90,958	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第3四半期		増 減	前連結会計年度	
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)			(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	金 額	百分比(%)
売上高	153,677	100.0	129,627	100.0	24,049	183,655	100.0
売上原価	144,540	94.1	121,092	93.4	23,447	171,181	93.2
売上総利益	9,136	5.9	8,534	6.6	602	12,474	6.8
販売費及び一般管理費	7,083	4.6	6,432	5.0	651	8,678	4.7
営業利益	2,053	1.3	2,102	1.6	48	3,796	2.1
営業外収益							
1 受取利息及び受取配当金	237		154		82	198	
2 持分法による投資利益	567		2,065		1,498	2,689	
3 その他	379		315		64	248	
営業外収益計	1,184	0.8	2,536	2.0	1,351	3,136	1.7
営業外費用							
1 支払利息	40		63		22	81	
2 その他	16		9		6	55	
営業外費用計	56	0.0	72	0.1	16	136	0.1
経常利益	3,181	2.1	4,565	3.5	1,384	6,795	3.7
特別利益	81	0.1	9	0.0	71	27	0.0
特別損失	198	0.2	251	0.2	53	418	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,064	2.0	4,323	3.3	1,258	6,403	3.5
法人税等	865	0.6	955	0.7	90	1,623	0.9
少数株主利益	821	0.5	329	0.3	491	777	0.4
四半期(当期)純利益	1,378	0.9	3,038	2.3	1,660	4,002	2.2